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ABSTRACT

A topic of the thesis is „Prevention of a crime and its specifications at the

emergency“, above of all for its social topicality. The world is evolving, globalizing,

emergencies like, for example, natural disasters in the form of floods, overflows or

storms do not remain away from any continent or country. Also in the Czech Republic

we already solve similar situations, so I tried to map existing and by laws set preven-

tions in my thesis, especially at the Integrated – Rescue System and its factual and real

use and an impact on the emergency.

The thesis is particularly an account of the implemented prevention at the Integ-

rated Rescue System, specially its specific settings at the Czech Police, Fire Brigade and

marginally at the Emergency Medical Service and also jointly implemented or different

procedures and their results mainly in the South Bohemian Region. There were de-

scribed benefits of the prevention in several levels at the emergency, they were also ana-

lysed and evaluated, above all a mitigating of harmful effects.

In the bachelor thesis there are also some emergencies regarding to the fact how

much the realized prevention affected the course of the emergency and its harmful con-

sequences, when the properly applied prevention could not prevent the event, which was

its main goal. By the help of questionnaires there was mapped a civil usability of current

preventive measures, realized mainly by the Integrated Rescue system and primarily in

many levels by the Czech Police, which solves the crime prevention.

The actual questionnaire research was compared with an analysis of the existing

and realized preventions, first of all by the Integrated Rescue System. The questionnaire

survey answered the question whether a majority of respondents had basic preventive

advices and recommendations available and how they applied them in a direct confront-

ation with the event.

In the conclusion, the thesis reviewed a realized range of the prevention across

departments of the Integrated Rescue System and a hypothesis was evaluated.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolil téma „Prevence kriminality a její

specifikace při mimořádné události“ a to především pro jeho společenskou aktuálnost.

Svět se vyvíjí, globalizuje, mimořádné události jako například živelné katastrofy ve

formě povodní či záplav nebo vichřic se nevyhýbají žádnému kontinentu či zemi. Také

v České republice již řešíme podobné situace. Pokusil jsem se tedy ve své práci

zmapovat existující a zákony nastavenou prevenci, především u složek integrovaného

záchranného systému a její faktické i reálné využívání a dopad při mimořádné události.

Obsahem práce je především popis realizované prevence u složek integrovaného

záchranného systému (dále IZS), zvláště její konkrétní nastavení u Policie ČR,

Hasičského záchranného sboru a okrajově zdravotnické záchranné služby a také

společně realizované i rozdílné postupy s jejich výsledky, především v Jihočeském

kraji. Popsán, analyzován a hodnocen je také přínos prevence v několika rovinách při

mimořádné události, zvláště při zmírňování škodlivých následků.

V bakalářské práci je dále popsáno několik mimořádných událostí s ohledem na

skutečnost, jak mohla ovlivnit, či ovlivnila realizovaná prevence průběh mimořádné

události a její škodlivé následky, když už řádně aplikovaná prevence nedokázala

události předejít, což je jejím hlavním cílem. Pomocí dotazníků byla zmapována

občanská využitelnost současných preventivních opatření, realizovaných především

složkami IZS a hlavně v mnoha rovinách Policií ČR, která především řeší prevenci

kriminality.

Vlastní dotazníkový výzkum byl porovnán s analýzou existující a realizované

prevence, především složkami IZS. Dotazníkový průzkum odpověděl na otázku, zda

má většina dotázaných k dispozici základní preventivní rady a doporučení, a jak je

uplatňuje při přímé konfrontaci s událostí.

V závěru práce je zhodnocena realizovaná škála prevence napříč složkami IZS a

vyhodnocena hypotéza: „Je shodně nastavena, realizována a občany využívána

prevence, především složek IZS, pomáhá konkrétně prevence kriminality při

snižování škod způsobených mimořádnou událostí, podílí se prevence na snižování

nákladů při odstraňování škod způsobených mimořádnou událostí?“
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1 EXISTUJÍCÍ A REALIZOVANÁ PREVENCE V PODMÍNKÁCH

ČESKÉ REPUBLIKY, PŘEDEVŠÍM V RÁMCI INTEGROVANÉHO

ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU A MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

1.1 Prevence a její důležitost

V zahraničních zpravodajstvích renomovaných světových televizních agentur

vidíme reakce zemí a lidí, které mimořádná událost zasáhla. Sledujeme množství

nezvládnutelných emocí jako překvapení, strach, vztek, nepochopení a bezmoc.

Vnímáme, že většina lidí je při mimořádné události v postavení „utrženého člunu,

plovoucího v rozbouřené řece“. Lidé jsou ve velké většině unášení během události.

Pravděpodobně nevědí, co mají, či mohou dělat, aby svoji situaci zmírnili, neví jak se

zachovat, co udělat pro zmenšení následků mimořádné události. Zcela jistě se ptají, co

mohli udělat pro to, aby situace nenastala, co měli udělat, aby minimalizovali její

následky? Zde je tedy místo pro prevenci a její nezastupitelnou roli.

Podle Ministerstva vnitra a Zprávy o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti …

(2009) je prevence v republice politickou ofenzivní strategií kontroly kriminality,

nebo také nastavenou a realizovanou eliminací sociálně patologických jevů. Tato státem

řízená preventivní politika zahrnuje orgány činné v trestním řízení, složky

integrovaného záchranného systému, orgány veřejné zprávy, zájmová sdružení občanů,

církve, neziskové organizace, podnikatelské subjekty i jednotlivé občany.

Prevencí v obecné rovině samozřejmě rozumíme předcházení všem negativním

jevům, které společnost vnímá a nepřeje si je. Preventivní působení se realizuje vhodně

nastaveným souborem opatření k eliminaci a zmírnění negativních projevů. V každém

roce ukládá vláda usnesením vlády České republiky ministru vnitra řešit problematiku

prevence v ČR v rámci odpovědnosti za oblast vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku

a také předkládat vládě a Poslanecké sněmovně zprávu o vývoji této situace za

Prevence kriminality a její specifikace při mimořádné události

8

předcházející rok 1. Usnesení vlády je základním dokumentem řešící problematiku

prevence kriminality.

1.1.1 Co je to prevence kriminality

Prevence kriminality, podle tiskové zprávy Republikového výboru pro prevenci

kriminality ze dne 4. 3. 2010, je soubor nerepresivních opatření, které vyvíjejí veškeré

zúčastněné organizace jak státního, tak nestátního sektoru. Všechna opatření směřují k

předcházení páchání kriminality a snižování obav z ní. Patří sem také všechna opatření,

která snižují rozsah a závažnost kriminality i jejích následků.

Jedná se především o opatření sociální prevence, situační prevence, informování

veřejnosti o možnostech ochrany před následky nebo působení negativních událostí.

Preventivní přístupy a působení se doplňují v primární, sekundární a terciální prevenci.

Primární prevencí rozumíme výchovné, vzdělávací, osvětové a poradenské aktivity,

zaměřené zejména na nejširší veřejnost. Do této kategorie spadají veškerá preventivní

doporučení či opatření, která mají vliv na chování občanů při řešení mimořádné

události i jejích následků. Sekundární prevencí rozumíme práci s rizikovými

skupinami osob a jednotlivci, u kterých je zvýšená pravděpodobnost, že se stanou

oběťmi nebo pachateli trestné činnosti. Terciální prevence spočívá v resocializaci

kriminálně narušených osob jako například nabídnutá rekvalifikace, sociální a rodinné

poradenství2. Představme si například recidivistu řidiče opakovaně řídícího motorové

vozidlo pod vlivem alkoholu, který již několikrát v podnapilém stavu způsobil závažnou

dopravní nehodu. Vhodné a cílené preventivní působení na tohoto člověka bude

pravděpodobně eliminovat a minimalizovat riziko vzniku závažné dopravní nehody s

vážnými následky nejen na majetku, ale i na zdraví a životě osob.

1) - Usnesení Vlády ČR ze dne 4. 5. 2009 č. 593

2) - Bezpečnostní strategie České republiky, Praha 2003.
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1.1.2 Struktura a organizování prevence kriminality v ČR

V České republice je prevence kriminality organizována na třech úrovních.

Meziresortní čili centrální úroveň vytváří a koordinuje preventivní politiku státu mezi

jednotlivými ústředními orgány státní správy a to pomocí Republikového výboru pro

prevenci kriminality, který plní na centrální úrovni ústřední metodickou a koordinační

roli. Je zřízen při ministerstvu vnitra. Úkoly související s činností republikového výboru

plní Odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra. Resortní úroveň, na které se

podílejí ústřední orgány jako Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo školství,


[…]


10, můžeme upřesnit výzkum o informaci, že 24 % respondentů byla při mimořádné

události způsobena škoda. Porovnáme-li číslo opět s počtem osob, které byly účastníky

mimořádné události (41 % - otázka č. 8) zjistíme, že 17 % osob nebylo pravděpodobně

při mimořádné události poškozeno.

3.2.7 Mimořádná událost a zmírnění škodlivých následků

Zhodnocením odpovědí na otázku „Měl (a) jste při mimořádné události k

dispozici informace, které by zmenšily škodlivé následky události?“ 30 odpovědělo

kladně 46 % oslovených. Na otázku v dotazníku poslední „Použil (a) jste někdy

preventivní rady při události tak, že se předešlo dalším škodám, či byly zmírněny?“

odpovědělo kladně 40 % dotázaných. Zcela jistě se dá říci, že většina osob, která má k

dispozici základní informace, jak si počínat při mimořádné události a byla účastníky

mimořádné události, informace a znalosti uplatnila takovým způsobem, že se předešlo

dalším škodám, nebo byly alespoň zmírněny.

Pokud uvedeme skutečný počet osob ze 141 odevzdaných a vyplněných

dotazníků, které se staly účastníky mimořádné události, což je 58 osob a porovnáme s

počtem osob, které užitím preventivních informací eliminovaly následky události, což

je 57 osob, docházíme k překvapivému závěru, že každý kdo se stal přímým

účastníkem mimořádné události, reagoval a počínal si tak, že zmírňoval způsobené či

hrozící škody.

3.2.8 Zhodnocení dotazníkového výzkumu

Provedený dotazníkový výzkum zcela jednoznačně potvrdil výsledky analýzy

existující prevence, realizované převážně složkami IZS. Konstatovali jsme, že prevence

je velmi dobře nastavena, plošně realizována a reagující na regionální či městské nebo

30) - V dotazníku otázka č. 11.
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lokální problematiky. Zcela jistě realizuje každá složka IZS preventivní aktivity podle

svého zaměření. S ohledem na výsledky výzkumu je však jednoznačné, že při řešení

mimořádné události se uplatní všechny preventivní rady, postupy, doporučení či

pravidla.

Shrnu-li, úspěšnost dotazníkového výzkumu, mohu konstatovat, že měl zcela

jistě svůj smysl a přinesl výsledky. Potvrdil základní předpoklad vzniklý ze zmapování

existující a realizované prevence na území České republiky a především Jihočeského

kraje. Projevilo se i několik překvapivých výsledků. To, že pouhých 30 % dotázaných

má základní vojenskou službu je alarmující. Zvlášť s ohledem na skutečnost, že školní

dotace k tématu ochrana obyvatel činí šest vyučovacích hodin ročně.

Velmi překvapivým pozitivním zjištěním je i skutečnost, že téměř každý kdo se

stal účastníkem mimořádné události, vybaven potřebnými znalostmi na ni reagoval a

minimalizoval škody ať přímé nebo následné.
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4 ZHODNOCENÍ ZVOLENÉHO TÉMATU I HYPOTÉZY A PŘÍNOS

PRÁCE

Zvolené téma „Prevence kriminality a její specifikace při mimořádné události“

je velmi široké. Při mapování existující prevence byly zmíněny pouze základní aktivity

jednotlivých složek IZS. K jejich podrobnému rozvedení tato bakalářská práce neslouží.

Práce však zcela jistě podává velmi ucelený pohled na problematiku prevence a

především prevence kriminality, která je hlavně v gesci policie. Práce zpřesnila pohled

na prevenci kriminality a zasadila ji do rámce aktuálního dění a zdůraznila její význam i

přínos.

Bakalářská práce poskytuje ucelený pohled na existující modely prevence, na

její rozdělení a realizaci. S překvapením zjišťujeme, že prevence alespoň v rámci

policie, je nedílnou a každodenní náplní služby každého policisty.

Stanovená hypotéza: „Je shodně nastavena, realizována a občany využívána

prevence, především složek integrovaného záchranného systému, pomáhá konkrétně

prevence kriminality při snižování škod způsobených mimořádnou událostí, podílí se

prevence na snižování nákladů při odstraňování škod způsobených mimořádnou

událostí?“, byla zcela jistě potvrzena. V měřítku IZS jako organizmu, který reaguje

každodenně na mimořádné situace a přizpůsobuje se tzv. za pochodu všem technickým,

technologickým novinkám, neustále kooperuje své vzájemné činnosti ve všech

rovinách, je prevence nutností. Dobře realizovaná prevence znamená polovinu zásahů,

polovinu škod, zmrzačených a mrtvých obyvatel našeho státu. Prevence je zcela jistě

dobře nastavena v měřítku jednotlivých složek IZS realizována s mnoha odlišnostmi, ale

tak, aby v komplexu IZS dokonale zafungovala a vzájemně se doplňovala. Toto tvrzení

potvrdil provedený výzkum. Výzkum také naprosto jednoznačně potvrdil předpoklad,

že občané prevenci potřebují a také jí dokážou při řešení mimořádných událostí využít.

Zcela jistě jsme také obdrželi nezpochybnitelnou odpověď na hypotetickou otázku, že

realizovaná prevence kriminality pomáhá snižovat škody způsobených mimořádnou

událostí.

Využití práce předpokládám především v rámci složek IZS. Práce je jedním z

mála existujících popisů a analýz realizované preventivní práce příslušníků složek IZS a
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to napříč složkami, tématy a metodikami i způsoby její realizace. To vše i z pohledu

policejních preventistů, neboť v těchto měsících se vytváří nová koncepce prevence

kriminality v rámci PČR a také se sestavují nové závazné interní směrnice. Prevence

totiž musí být hlavně živá, musí aktuálně reagovat na změny situace, negativní jevy ve

společnosti a celkový vývoj země a její bezpečnostní politiky.

Prevence kriminality a její specifikace při mimořádné události
