JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata Jiří Košina
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva
Oponent bakalářské práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, ekonomiky a řízení
Název bakalářské práce: *Prevence kriminality a její specifikace při mimořádné události*

- Volba tématu:
1. Aktuální
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální - zdařilá
- Logická - systémová
- Logická - tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
6. Netradiční
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stvlistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám (výhrady jsou uvedeny v dalším hodnocení)
- mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá společensky velmi významným tématem prevence kriminality v kontextu mimořádných událostí. Práce není příliš rozsáhlá. V obecné části popisuje preventivní aktivity zaměřené na Integrovaný záchranný systém České republiky. Zde lze konstatovat splnění záměru autora. Ve výzkumné části je provedeno dotazníkové šetření a analýza dopravní nehody, požáru a živelné pohromy. Oponent zastává názor, že oba způsoby výzkumu jsou velmi lakonické. Vyslovuje pochybnost o správnosti formulace hypotézy a je nucen konstatovat, že osnova práce neodpovídá požadavkům běžně uplatňovaným na Zdravotně sociální fakultě. Odkazy na použité autorské zdroje rovněž neodpovídají zavedeným standardům fakulty. Z důvodu respektu autorské svobody tvůrce bakalářské práce je oponent i přes výše uvedené výhrady ochoten připustit možnost provedení obhajoby. Oponent předpokládá, že úspěch obhajoby bude záviset na aktivním způsobu vystoupení autora a logickém vysvětlení jeho koncepce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:
Prosím o diskusi k uplatněným připomínkám.

Datum: 29. května 2008

Podpis oponenta bakalářské práce
JUDr. Milan Kučera, Ph.D.